[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский
	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 30.01.2017 № 35-П «Об утверждении Порядка предоставления юридическим лицам - загородным стационарным детским оздоровительным лагерям, расположенным на территории Камчатского края, субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с предоставлением услуг по отдыху и оздоровлению детей»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 30.01.2017 № 35-П «Об утверждении Порядка предоставления юридическим лицам - загородным стационарным детским оздоровительным лагерям, расположенным на территории Камчатского края, субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с предоставлением услуг по отдыху и оздоровлению детей» следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить на 2019 год стоимость 1 дня пребывания ребенка в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, расположенных на территории Камчатского края (за исключением государственных и муниципальных учреждений), в размере 1260 рублей.»;
2) в приложении:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. К категории получателей субсидий относятся загородные лагеря, включенные в краевой реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае в соответствии с порядком, утвержденным нормативным правовым актом Министерства.»;
б) в части 4:

пункт 1 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) отсутствие у получателей субсидий неисполненных предписаний, выданных в установленном порядке органами, осуществляющими государственный контроль (надзор);»;
пункты 2 – 4 признать утратившими силу;

дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) фактическая стоимость 1 дня пребывания ребенка в загородном лагере, указанная в заявке на предоставление субсидии (далее - заявка), не превышает стоимость 1 дня пребывания ребенка в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, расположенных на территории Камчатского края, установленную частью 2 настоящего постановления, более чем на 45 процентов.»;
в) в части 5 слова «на предоставление субсидии» исключить, слова «(далее – заявка)» исключить;
г) в части 7:

в пункте 3 слова «критериям отбора получателей субсидий и» заменить словами «категории получателей субсидий и (или)»;
дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) непредставление получателями субсидий отчетов об использовании ранее предоставленных в соответствии с настоящим Порядком субсидий.»;
д) абзац второй части 8 дополнить словами «в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края»;

е) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Субсидии предоставляются на организацию смен в каникулярный период в размере, рассчитываемом исходя из указанных в заявке продолжительности смены (не менее 7 дней), численности детей и стоимости 1 дня пребывания ребенка в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, расположенных на территории Камчатского края, установленной частью 2 настоящего постановления.».
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
Губернатор Камчатского края

                                            В.И. Илюхин
СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края

И.о. руководителя Агентства
инвестиций и предпринимательства Камчатского края

И.о. Министра образования и
молодежной политики
Камчатского края
Начальник Главного правового управления Губернатора и
Правительства Камчатского края

	                              В.И. Сивак

Н.И. Делемень
                  Е.К. Орешко
С.Н. Гудин

Исп.
Министерство образования и молодежной политики Камчатского края
Рыбка Светлана Александровна
Тел. 42-06-23
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 30.01.2017 № 35-П «Об утверждении Порядка предоставления юридическим лицам - загородным стационарным детским оздоровительным лагерям, расположенным на территории Камчатского края, субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с предоставлением услуг по отдыху и оздоровлению детей»
Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края разработан в целях уточнения отдельных положений постановления Правительства Камчатского края от 30.01.2017 № 35-П «Об утверждении Порядка предоставления юридическим лицам - загородным стационарным детским оздоровительным лагерям, расположенным на территории Камчатского края, субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с предоставлением услуг по отдыху и оздоровлению детей» (далее – проект постановления).

Предложенным проектом постановления предлагается изменить порядок определения размера субсидии, предоставляемой загородным стационарным детским оздоровительным лагерям, расположенным на территории Камчатского края, из краевого бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с предоставлением услуг по отдыху и оздоровлению детей (далее – субсидия, оздоровительные лагеря).

Так, действующей редакцией постановления предусмотрено, что субсидия предоставляется в размере 90% от средней стоимости путевки в оздоровительные лагеря, установленной данным постановлением. Таким образом, при установленной средней стоимости путевки на 21 день в размере 29 400 руб., размер субсидии составляет 26 460 руб., из расчета 1260 руб. за 1 день пребывания ребенка в оздоровительных лагерях.

Проектом постановления, взамен ранее установленной средней стоимости путевки в оздоровительные лагеря, предложено установить на 2019 год стоимость 1 дня пребывания ребёнка в оздоровительном лагере в размере 1260 рублей. В этой связи расчет субсидии будет производиться исходя не из средней стоимости путевки, как предусматривает действующая редакция постановления, а из стоимости 1 дня пребывания ребенка в оздоровительных лагерях и продолжительности каникулярной смены (не менее 7 дней).

Также, в соответствии с подпунктом «г» пункта 3 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 (далее – Общие требования), проектом постановления, взамен положений, устанавливающих критерии отбора получателей субсидии, предложено установить категорию получателей субсидий, к которой относятся загородные лагеря, включенные в краевой реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае.
Руководствуясь подпунктом «ж» пункта 4 Общих требований, проектом постановления перечень требований, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, предложено дополнить нормой, содержащей требование об отсутствии у оздоровительных лагерей неисполненных предписаний, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти.

Включение указанного требования обусловлено необходимостью соблюдения оздоровительными лагерями обязательных требований к устройству и организации работы детских лагерей, при осуществлении ими своей деятельности, в целях обеспечения безопасного пребывания детей в оздоровительных лагерях. Кроме того, перечень условий предоставления субсидий предложено дополнить нормой, устанавливающей предельный размер фактической стоимости 1 дня пребывания ребенка в оздоровительных лагерях, указываемой в заявке на предоставление субсидии.
В то же время, в целях исключения из перечня условий предоставления субсидий положений, устанавливающих избыточные обязанности для получателей субсидий, проектом постановления предложено признать утратившими силу нормы, предусматривающие обязанность предоставления получателями субсидий в Министерство в установленные сроки информации о количестве путевок, планируемых к реализации в текущем году.

Также, руководствуясь абзацем четвертым подпункта «в» пункта 4 Общих требований, в целях стимулирования добросовестного исполнения получателями субсидий условий предоставления средств из краевого бюджета, проектом постановления перечень оснований для отказа в предоставлении субсидий предложено дополнить нормой, предусматривающий отказ в предоставлении субсидии в случае непредставления оздоровительными лагерями отчетов об использовании субсидий при их последующих обращениях в Министерство с заявкой в текущем финансовом году (за исключением вновь созданных оздоровительных лагерей в текущем году).
Реализация настоящего проекта постановления не потребует дополнительного финансирования из средств краевого бюджета.

Настоящий проект постановления размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы в срок с 30.01.2019 по 07.02.2019.

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края» подготовлен сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия настоящего проекта постановления.